22) 前掲拙稿「中世市場についての一考察」, 65ページ, 参照。

(*victualia*)を当[Norwich]市に運送し運搬し来たる所の者は何びとも決して(*quoquomodo*), 夫れら[の食料品]を上述した所の時間[一教会の一時課の時刻即ち午前八時]までに購わんと欲する如何なる者に依っても[午前八時以後]公共市場に於て(*in publico foro*)夫れらを自由に販売することを妨げられてはならないのである(*nullus qui talia victualia versus ciuitatem adducit vel portat quoquomodo impediatur quominus illa in publico foro cuicumque ea emere volenti libere vendere valeat usque ad horam predictam*)。而して、上述の事に違反せることを発見せられた総ての者(*quicumque inuenti fuerint contra premissa venientes*)[に関し], 当[Norwich]市の[四人の]ベイリフたちに対して為される善良なる人間[一都市民]の此の件に関する申し立て或いは告発(*querela vel officio boni viri balliuis ciuitatis super hoc fiat*)[にもとづき], 是れに関して有罪と決定せられたる斯かる違反者(*talis delinquens super hoc conuincatur*)[が若し此処に在りとするならば], いま斯く有罪と決定せられたる彼をして当該申し立て人に対してその者の[蒙れる所の]損害を補償せしめるべきである(*reddat ipse conuictus querelanti dampna sua*)。而して、彼[一違反者]は、斯かる人間がいま或る一つの申し立てに依り発見せられたるか將又ベイリフたちの職権[の発動]に依る所のかの場合に[発見せられたるか]を問わず(*siue inuentus fuerit talis ad querelam siue ex officio balliuorum illa vice*)ベイリフたちの手前[当市の裁判所に依って]重い罰金が科せられるべきである(*grauite amercietur versus Balliuos*)。而して[いま若し]再度(*iterum*)彼が当[Norwich]市に於て為^{して}出かしたる類似の違反[行為]に依って有罪と決定せられたらば([*si*] *iterum super consimili delicto conuincatur in ciuitate perpetrato*), 彼をして、一切の彼の商品(*mercandia*)をベイリフたちの御用[一没収]に供すべく差し出さしめ(*perdat totam mercandiam ad opus Balliuorum*), 夫れのみならず(*et nichillominus*), ——彼の処罰が他の者たち[へ]の恐怖[一見せしめ]となるように(*ita quod eius punicio sit metus aliorum*), また彼の過失が人びと[の眼]に飽くまでも明々白々たらしめられるように(*et populo manifestetur eius culpa*), とりわけ此の件に於ける処罰の理由に関し公けの布告が市場(*forum*)に於て[公然と]為されるように(*et fiat publica proclamacio in foro de causa punicionis sue in hac parte*), ——彼[一違反者]をしていま[Norwich]市の裁判所(*curia*)の[下せる]決定ならびに判決に^{さらし}擲って晒台(*pilloria*)上に曝さしめるべきである(*.....ponatur super pilloriam per considerationem et iudicium curie ciuitatis*)。而して、上述せる処罰は[身代金を支払うことに依って]撤回せられるべきものでもなければ(*predicta punicio non redimatur*), またベイリフたちに斯かる処罰を取り消す権力を持たしめるべきものでもない(*nec Balliui habeant potestatem huiusmodi punicionem redimendi*), そしてそのことはいま^全共同体並びに^此の^国の^{人民}[全体]に係わりの有ることであるから(*et illud tangit totam communitatem et populum tocius patrie*), [ベイリフたちに]夫

れ〔一処罰〕の執行を有耶無耶にする所の権力を持たしめるべきでもなければまた是れ〔一処罰〕を延引し或いは延期するが如き権力を持たしめるべきでもなく (*nec illius executionem dissimulandi nec differendi seu retardandi*), 却って (*ymmo*), 彼〔一違反者〕にして有罪と決定せられたる暁には即刻 (*incontinentim*), 〔彼等ベイリフたちは〕彼等の〔為せる〕宣誓に基づいて該判決を実行に移し職務を完遂〔すべきである〕 (*ymmo incontinentim cum fuerit conuictus illud iudicim reddendi et complendi in virtute iuramenti sui*). 而して, いま若し三度び (*tercia*) 斯かる違反者が上述せる所の処分〔が為されたる〕にも拘わらず当〔Norwich〕市に於て発見せられたらば (*si terciã vice inueniatur talis delinquens in ciuitate non obstantibus punicionibus predictis*), 彼をして以前の如く彼の商品を差し出さしめ (*perdat ut prius mercadium illam*), 以前の如く処罰を受けしめ (*et puniatur ut prius*), 直ちに一年と一日のあいだ当〔Norwich〕市を離れることを誓わしめ (*et statim abiuret ciuitatem per unum annum et unum diem*), にも拘らず若しも彼にして其の故に〔夫れを為すべき責任を〕有するならば彼をして当該申し立て人に対して損害を弁償せしめるべきである (*et nichillominus reddat dampna querelanti si unde habet*), 而して, 若しもその後偶々 (*in casu*) 彼が其処に住むべく当市に帰来するならば (*si postmodum in casu ciuitatem reuertatur in eadem moraturus*), 彼をして, 将来当〔Norwich〕市に於て斯かる〔違反行為〕を〔二度と再び〕為さざるべき事の有効なる保証を見出さしめるべきである (*inueniet bonam securitatem quod talia nuncquam committat in eadem*). 而して, 如何なる都市民仲間 (*conciuis*) も, また当〔Norwich〕市の奉仕者〔一共同体の公務員〕 (*seruiens ciuitates*) も, 斯かる者たちを彼等の悪行 (*maleficium*) に駆り立てたり, 如何なる仕方にもせよ (*quoquomodo*) 彼等を支持したり或いは又擁護したりすることがあってはならない (*nullus conciuis vel seruiens ciuitatis tales in suis maleficiis foueat nec manuteneat aut defendat quoquomodo*), と云うのは, 斯かることに依って極めて大いなるところの不和 (*scandalum*) が当〔Norwich〕市に捲き起り, そして毎日のように (*indies*) 捲き起り得るからである (*quod[?] quia] de talibus maximum scandalum oritur ciuitati et indies poterit oriri*). 而して, 上述の事柄に就いて, 古来形づくられた共同体の自由と慣習と条例とに反して (*contra libertatem et consuetudinem et ordinacionem communitatis ab antiquo*) いま斯かる者たちが此の様な悪行を為すのを勇気づけ是れを不法に (*minus iuste*) 擁護する所の振舞いを為したる廉を以て有罪と決定せられたる者は彼が何者であろうとも (*quicumque conuinci poterit quod tales contra libertatem et consuetudinem et ordinacionem communitatis ab antiquo in premissis factas in huiusmodi malicia fouere presumit vel defendere minus iuste*)——斯かる幫助者 (*factor*) 或いは擁護者 (*defensor*) は, その都度 (*quotiens et quando*), 彼がそのように有罪と決定せられたる時に, 当〔Norwich〕市の共同の利益のために (*ad communem utilitatem ciuitatis*) 半マルク〔—6シ

リング 8 ペンス]の罰金 (*forisfactura*) を徴せられるべきである (*sit talis factor vel defensor in forisfacturam dimidie marce ad communem utilitatem ciuitatis quotiens et quando sic poterit conuinci*), — その場合、斯かる罰金は彼の有罪決定後直ちに (*incontinentim*) [四人の]ペイリフたちに依り徴収せられ当[Norwich]市の[王の役人たる]式部官(*camerarius*)たちに交付せられねばならない、そうして式部官たちはまた彼等として夫れ[一上記の罰金]が記録簿に記入せられ他の事柄のあいだで[一他の事柄との関連に於て]夫れに就いて説明が為されるようにしなければならない (*que in continentim postquam conuictus fuerit per Balliuos leuetur et camerariis ciuitatis liberetur qui hoc faciant irrotulari et inde inter cetera compotum suum reddent*)。』

いま、以上の如き内容の、此の第37章の規定の対象となす所の者は、啻に都市民仲間には限定せられずして、凡そ総ゆる者に及んでいる。而して、一部そこには此のウェンサム河 *The Wensum* の畔なる当市周辺の漁村の漁民の余剰生産物 一魚のごときものも認められはするが、主として当市周辺の農村の農民が彼等の余剰生産物たる食肉・鶏・卵・チーズ・バター等のいわゆる「売り物の食品」(*venalia cibaria*)を「販売のために」(*ad vendendum*)此の市へ搬入し来る場合が其処に想定せられて居り、夫れらの物は、水揚げの行われる河岸の波止場、市民の一般に屋敷の中庭、街の小路等々に於てではなく、必ず一定の空間的に限られた場所すなわち「当市の公共の共同市場」(*forum publicum et commune ciuitatis*)において何びとにも此れらの商品を自由に購入し得るよう開かれたる形で公然と販売せられねばならず、その事の許されるのは毎日午前八時以降[夕刻まで]の昼間の明るい時間に限られて、一部の、「他人に売るために」(*ad vendendum aliis*)買う(*emo*)ところの、專業的なる商人—「買付け人」(*emptores*)が、いま当市の公道(*King's highway*)・街路・小路その他何らかの地区ごとに会合を行い「談合」を為して、午前八時以前に、一般の需要者に先んじて、農民・漁民の齎らす所の余剰生産物を右の「談合」の結果協定せられたる一定の価格—安値を以て買い叩き—買い占める、と云った如きことが決してあってはならない旨、規定して居るのである。即ち、本規定の主旨は、「その値段で売られるのが妥当であり且つ習慣でもある所の値段以上の高値」でもって売らんとする者の出現、—元来、安く買って高く売る、「譲渡利潤」(*Veräußerungsprofit*)の追求を志向する所の、「買付け人」・「買占め人」(*regratariis*)・「先買人」(*forestallariis*)のごとき者の出現、を可及的に妨止して²³⁾、一般に「公正なる価格」に依る所の取引と云う古来の慣習を飽くまでも保持せんとする、まさにそのところに存するのである。而して、そのあと、如上の慣習法の違反者に対す

23) 此処に「買付け人」と並べて挙げられた「買占め人」並びに「先買人」なるタームは本第37章のテキスト自体には現われてこないが、此の‘*Custumal*’の一つの copy がいま1452年のころ成立を見た此処Norwich市の‘*Book of Pleas*’中に収録せられた際、‘*Custumal*’の本文の前に各章ごとの夫々のテーマを簡約・表示せる所の標題のリストが掲げられて居り、其の第37章の標題に「買占人並びに先買人について」(*De Regratariis et Forestallariis*)としていま此れら二つのタームは現われている。

る罰則規定が、其処に本章全体の紙幅の半ば以上を占めて巨細に亘り縷々叙述されて居るのであるが、その場合我々に依って先きに指摘せるごときベイリフの^{本来的形式的性格}—その社会的職務執行活動の「機関」たる性格[前段54ペイチ参照]との^{関連}に於て茲に注目せらるべきは、此の自治都市 Norwichの都市裁判所とかのベイリフとの^{法的関係}でなければならない。即ち、其処では、ベイリフは飽くまで都市裁判所の^{下風に立つもの}として位置づけられて居り、彼等ベイリフが「全共同体並びに此の国の人民全体に係わりのある」所の都市裁判所の^{決定に服すべき}ことが、其処に明記せられて居るのである。

第38章——『当[Norwich]市に於ける取引(*mercandia*)は、^そ該の都市の同輩(*pares ciuitatis*)たる所の者総てにとって共通(*communes*)なるものであり、且つ又共通なるものであるべきであるがゆえに——而して[一然るに現実には]若干の者たちは分別(*racio*)と当市の慣習(*consuetudines*)とに反して(*contra rationem et ciuitatis consuetudinem*)或る一人の都市の同輩を敵に回して(*versus parem ciuitatis*)[当市の全体としての]当該取引に就いて其の^{二つ三つ}或いは^{四つないし}夫れ以上もの持分(*pares*)を占めんものと(*ad habendum duas tres vel quatuor partes vel amplius illius mercandie*)彼等自身の奉公人(*seruiens*)たち或いは召使(*minister*)たちとして彼等が認むる所の(*quos aduocant pro seruientibus suis propriis seu ministris*)二人、三人、或いは四人又は夫れ以上の^{数の}彼等の奉公人たち或いは彼等の選ぶ所の^{其の他の者たち}[を使用すること]に依って(*per duos tres vel quatuor aut plures seruientes suos vel alios quos voluerint pro de suo eisdem dando*)彼等の買入れ(*empciones*)を為す所の習慣(*usus*)を有して居るがゆえに(*et quidam.....habent ex usu faciendi empciones suas*)斯かる買入れ並びに取引(*mercandis*)に参入せんと欲する同[Norwich市]の彼等の都市民仲間(*conciues*)並びに同輩たち(*pares*)が上記の事柄[一買入れ並びに取引]に於て彼等の資力(*facultas*)に応じて(*iuxta eorum facultatem prout debent in premissis*)平等に(*equaliter*)利益の分け前に与ることを妨げられると云うことが決してないように([*ita*] *quod conciues sui et pares eiusdem qui huiusmodi empcionibus et mercandis se voluerint immiscere non impediuntur quin illi equaliter proficere poterint*), 今後は何びとも、^{彼自身に依るか}或いは^{彼の数ある奉公人のうち唯一名の者に依るのほ}かは当[Norwich]市において斯かる買入れ行為をなすことを能わざるものとする(*nullus de cetero tales empciones faciat in ciuitate nisi per se ipsum vel unum seruientem suum tantum*)。而して[買入れの]斯かる仕方に違反したる事が発見せられ、夫れに関して[一般都市民の]申し立て(*querela*)に依ってか又はかのベイリフたちの職権(*officium*) [に基づく告発]に依っていま[都市裁判所に依り]有罪と決定せられたる者は何びとであれ(*quicumque inueniri poterint contrauenire et per querelam et officium Balliuorum conuincantur*)当該申し立て人(*querelans*)をしてその[蒙れる]損害(*damnum*)を恢復(*recupero*)せしめて、当該取引に於て彼の[当然占むべき]正当なる(*rationa-*

bilis)持分(*pars*)を有せしめるべきである(*habeat querelans suum recuperare de dampnis suis et racionabilem partem suam in illa mercandia*)。而して斯くの如き[社会秩序の]攪乱者(*perturbator*)に対しては彼の罪[の償い]としてベイリフたちの手前[裁判所に依って]重い罰金が科せられるべきである(*et ille perturbator grauiter americietur versus Balliuos pro culpa sua*)。而して[いま若し]夫れに関し如何なる申し立ても為されず、ベイリフたちに対し[此の]件に関し如何なる届出[通報]も為されずして、而して[一而も猶]当市に於て禁ぜられて居る此の種の違反[行為] (*delictum*) の為されたることが発見せられるとすれば ([*si*] *nulla sit inde querela nec ostensio Balliuis super [hoc] facta et huiusmodi delictum inhibitum in ciuitate reperiatur esse commissum*)、ベイリフたちをして、此の種の違反[行為]が為されつつあることに関し然かすることが彼等にとり適切であると思われる其の都度(*frequenter*) 職権をもって(*ex officio*) 査察(*inquiro*)せしめ (*inquirant Balliui ex officio frequenter cum eis visum fuerit de huismodi delictis commissis*)、而して、当該犯罪を犯せる者(*culpabiles*)の処罰が爾余の者たちにとり一つの恐怖(*metus*)となるように、又当[Norwich]市並びに祖国に於て(*in ciuitate et patria*)此の事から醸し出された不和(*scandalum ab hoc*)が沈静して其の結果[最早][Norwichの都市]共同体[自身]がいまベイリフたちの職務怠慢に依って[惹き起されたる] (*in defectum Balliuorum*) [都市民の侵害せられた] 権利の恢復 (*remedium*) を考慮することを強いられると云った如きことのないように、——当該犯罪者を[嚴重に]処罰すべきである(*et culpabiles ita puniantur ut eorum pena sit metus aliorum et scandalum ab hoc in ciuitate et patria deleatur ne communitas in defectum Balliuorum remedium apponere cogatur*)。』

見らるるごとく、本章の規定も亦、都市共同体Norwich市の成員たる総ての都市民の・都市の同輩(*pares ciuitatis*)ないし都市民仲間(*conciues*)としての「平等」を能う限り維持せんとした、慣習法的規定である。即ち、夫れは、各人の使用することを許される所の奉公人(*seruiens*) 或いは下男 = 下僕 (*minister*) —— 近代的な自由なる雇傭労働契約には依拠せず中世的な共同体的規制 = 経済外的強制の下に服する所の封建的な雇傭労働者 —— の数をいま制限することを通して、当代 Norwich における主要生業たる取引 (*mercandisis*) 或いは買入れ (*empciones*) のごとき一般に商業活動への、各都市民の参入 = 参加の持分 = 分け前 (*pares*) を相対的に均等化し、よって以て一般都市民間の階層分化の展開 —— 窮極的には都市民共同体の分解 = 解体を、可及的に阻止せんことを意図して居るのである。

第39章——『如何なる都市民仲間』(*conciuis*)も或は又都市の同輩(*par ciuitatis*)も、当該奉公人(*seruiens*)²⁴⁾が厳肅に(*solempniter*)彼の入市 (*introitus*) を遂げ一個の都市の同輩となる以前に如何なる口実の下にもせよ(*quocunque colore priusquam ille seruiens fe-*

24) 前段、本 'Custumal' 第38章に就いての記述、参照。

cerit introitum suum solemniter et deueniet par ciuitatis), 購買(*emendo*)あるいは販売(*vendendo*)に依って取引(*mercandia*)を為すに当り彼の奉公人を相棒〔の関係〕(*societas*)に引き入れるべきではない(*nullus conciuus vel par ciuitatis aliquem recipiat serui-entem suum ad societatem in mercandia facienda emendo vel vendendo*), 又, 彼〔一奉公人〕が収益(*lucrum*)を彼自身の用途に充て或いは又彼の上記の主人(*dominus*)と之を分たんがために(*ut lucretur ad opus suum proprium vel participet lucrum cum eodem domino suo*)〔如何なる都市民仲間も或いは又都市の同輩も彼の奉公人を〕彼の徒弟(*ap-prenticius*)として(*in apprenticium*)〔引き入れるべきではない。〕而していま若し何びとかが, 此の仕方を探って(*in hac parte*)有罪と決定せられたる場合には(*si quis poterit conuinci in hac parte*)彼は当〔Norwich〕市の共同の援助に対し〔——相互扶助のために役立つべく〕(*ad commune auxilium ciuitatis*)四十シリングの罰金を徴せられるべきであり(*.....erit in forisfactura xl solidorum ad commune auxilium ciuitatis*), 夫れ〔-40シリング〕は彼が有罪と決定せられたるのち (*postquam conuictus fuerit*)彼の有体動産から (*de bonis suis*)直ちに(*statim*)取り立てられて, ペイリフたちに依り当〔Norwich〕市の〔前出〕式部官(*camerarius*)²⁵⁾たちに交付せられ此の町の福利に (*in utilitatem ville*) 転換(*conuerto*)〔一充当〕せらるべきであって, このことはいま決して蔑しろにされることであってはならぬ(*hoc nullo modo omittatur*)。』

第40章——〔本章は, 此の‘Custumal’の其の第15世紀の謄本の成れる迄の転写の過程に於てその原形が損われたと思われる箇所が尠からず, 甚だその意を捕捉し難いのであるが, 大意はほぼ次の如きものである。』〔如何なる屠畜業者も, 仲介業者〔一仲買人〕も, そのほか *tipler* たち (*tipulariis*) と称ばれる所の者も, 金銭に依っても, 或いはまた *annona*〔すなわち (*id est*)——穀物〔一エール醸造用の大麦〕(*bladum*)・家畜〔一屠畜業者に依り屠らるる〕(*animal*)を保留(*attaco*)する所の手附金(*arnest*)と云う名の God’s silver〔神のペニイ銀貨〕(*argentum dei*)に依っても (*nec per argentum dei annonent nomine annone id ist arnest attachient blada animalia*), 或いは又, 彼〔一売り手〕から買入れられた商品(*mercandia*)のために売り手 (*venditor*) をして満足せしむべく当該買入れ(*empcionem*)直後に夫れらが用意されて居らざる限り (*nisi statim post illius empcionem parati sint ad pacandum venditori pro mercandia ab eodem empta*) 販売のために (*ad vendendum*) 当〔Norwich〕市に齎らされる所の如何なる其の他の販売品(*venale*)に依っても (*nec aliquod aliud venale quod venerit ad ciuitatem ad vendendum*), 決して購入(*emo*)せらるべきではない (*nullo modo emant*)。斯くて〔農村より此の Norwich 市に来れる所の〕百姓たち (*patriote*)が支払いを延ばされたり, 或いは当市の誰かとの間で彼等〔一百姓たち〕の〔受くべき〕

25) 前段, 本 ‘Custumal’ 第37章の記述〔63ページ〕, 参照。

報酬を受け取ること——彼等の商売を為すことを妨げられたり、するようなことが決してない様になければならない(Ita [quod] patriote non dilatentur nec impediuntur in eorum pacacione recipienda et negocia sua alicui de ciuitate inde facienda.)。しかして如何なる *felenga* [?—仲間の者 ?] も、当該買い手 (*emptor*) たる者が其の購入する所の物品を一覧せる上[購入]契約を結びたるのちにおいて(postquam emptor post visum et convencionem rei empte) その様にして販売せられ購買せられたる上記の商品に就いて(in eadem mercandia sic vendita ei empta)——原文ニ欠落有り——なざるべきではない(*nulla feleuga fiat*)、その際もしもいま売り手(*venditor*)が夫れに就いて[正しい]知識(*noticia*)を有して居るとすれば(*noticiam habeat si quod venditor*)、……当該申し立て人(*querelans*)[=売り手]をして当該商品の量に従って(*secundum quantitatem*)彼の[蒙れる所の]損害(*dampni*)並びに彼の[受くべき]報酬の支払いに於て為される延滞(*dilatio*)に就いて、十分[なる補償]を有せしめるべきである(*plene habeat querelans dampna sua secundum quantitatem mercandie et dilationem sibi factam in pacacione sua*)、而して夫れにも拘わらず(*et nichillominus*)いま若し彼[一違反者]にして其のことを為すに[隔たりを]有すとせんか(*si habeat unde*) 当該違反者(*delinquens*)はベイリフたちの手前[都市裁判所に依って]重い罰金を科せられるべきである(*ille delinquens grauiter amercietur versus Balliuos*)。而して猶も彼にして其のことを為すことを止めざりしならば(*et si non habeat unde*)、彼は、ベイリフたちの意の儘に何らかの他の方法で十分に罰せられるべきである(*puniatur bene alio modo iuxta arbitrium Balliuorum*)。而して若しまた彼にして此の事[一違反行為]を常習的におこない(*si hoc fecit ex consuetudine*)且つ此の事に就いて有罪と決定せられたりとせんか(*et super hoc conuincatur*)、彼を晒台(*pilloria*)を以て[一晒台に掛けることに依って][嚴重に]処断すべきである(*puniatur per pilloriam*)、而してそのことの如何に拘わらず[一方]当該申し立て人に対しては其の[蒙れる所の]損害に関して満足を与えるよう[その補償額に就いての]判決が下されるべきである[*et nichilominus satisfaciat querelanti de dampnis suis adiudicandis*]。而していま若し彼[一違反者]にして他[の訴訟事件]に於ても有罪の判決を受けたるときは——そのときは(*tunc*)彼をして[前出]第37条に於けるが如くに²⁶⁾一年と一日のあいだ当[Norwich]市を離れしめるべきである(*Et si alias poterit conuinci tunc abiuret ciuitatem per annum et diem &c. ut in xxxvij^o capituto.*)。』